83.

Item, quod^a in^b gratiis expectativis quibuscumque magistri^c in theologia, doctores et licentiati cum rigore^d examinis in iure canonico vel civili ac licentiati^e et baccalarii formati in theologia ac in medicina magistri habeant, si petant^f, in quibusvis ecclesiis etiam cathedralibus et etiam metropolitanis ad^g canonicatus et prebendas ac dignitates, personatus, administrationes vel officia etiam curata ac electiva vel etiam ad beneficia cum cura vel^h sine cura, etiamsi canonicatus et prebende ac dignitates etc., ut supra, fuerintⁱ.

^a quod fehlt VL 4989

^b in fehlt Paris 14457

^c magistri VL 4989 magistris

^d rigore Salamanca 2189 vigore

^e cum – licentiati fehlt VL 4989, Paris 14457

^f petant Salamanca 2189 vellent

^g ad Berlin 861 ac etiam

^h officia – vel fehlt Salamanca 2189

ⁱ ac dignitates - fuerint fehlt Berlin 861

84.

Item, quod magistri in artibus et in iure canonico vel civili sine rigore^a ac in medicina licentiati ac baccalarii in theologia non^b formati nec non in iure canonico vel civili^c baccalarii^d habeant^e, si petant, etiam^f in cathedralibus et^g metropolitanis ecclesiis ad canonicatus et prebendas et personatus vel officia cum cura vel sine cura et in collegiatis ecclesiis etiam

dignitates vel etiam beneficia cum cura vel sine cura^h, etiamsi canonicatus et prebenda ac personatusⁱ etc., ut supra^j, fuerint. Ceteri vero in rotulis expectationum^k habeant ad quecumque beneficia, etiamsi officia in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis fuerint^l, dummodo canonicatus et prebende^m in cathedralibus aut dignitates vel personatus ubicumque nonⁿ existant.

^a rigore VL 4989 vigore

^b non fehlt VL 4989

^c vel civili fehlt Salamanca 2189

^d baccalarii fehlt VL 3983(b)

^e habeant fehlt Salamanca 2189

^f etiam VL 3983(a+b) etiamsi

^g et VL 3983(a+b) etiam

^h et in collegiatis - cura fehlt VL 3983(a+b), Paris 14457, Wien 5474

ⁱ personatus fehlt Salamanca 2189

^j ut supra fehlt VL 4989

^k expectationum VL 3987 expectantium

^l fuerint fehlt VL 4989

^m Item - prebende fehlt Berlin 861

ⁿ non Paris 14457 vero

85.

Item, quod in premissis excipientur dignitates in cathedralibus post pontificales maiores et in collegiatis ecclesiis principales, etiamsi gratie ipse^a proprio motu fierent vel per „Fiat, ut petitur^b“ signate forent.

^a ipse Paris 14457 ille

^b ut petitur fehlt Wien 5474

86.

Item, quod predicti magistri ac licentiati^a et baccalarii formati in theologia et doctores in iure canonico vel civili habeant sine taxa. Magistris^b vero in medicina ac in iure canonico vel civili^c licentiatis^d detur taxa in locis reductis, si cum cura, octuaginta^e et sine cura sexaginta^f et in non reductis CXX^g cum cura et LXXX^h sine cura nec non in theologia non formatiⁱ ac in iure canonico vel civili^j baccalariis ac in medicina licentiatis et in artibus magistris in reductis^k cum cura LX^l, sine cura XL^m, et in non reductis cum curaⁿ C^o et sine cura LXX^p; ceteris vero secularibus^q in reductis^r cum cura XL^s et sine cura XXX^t ac in non reductis^u cum^v cura LX^w et sine cura^x XL^y; regularibus^z vero^{aa} in reductis^{bb} LX^{cc} et in non reductis^{dd} LXXX^{ee} librarum Turonensium parvorum. In Alamania autem et in Anglia ac Scotia ac Hibernia^{ff} dentur non graduatis secularibus^{gg} cum cura XXV marche et sine cura XVIII^{hh} et regularibus XXXⁱⁱ marche^{jj}. In Italia tot floreni dentur^{kk}, quot^{ll} libre aliis in locis non

reductis^{mm}. In formaⁿⁿ vero pauperum in reductis XXX cum cura et sine cura XXV libre^{oo} et in non reductis^{pp}, si cum cura^{qq}, L^{rr}, et sine cura, XXX^{ss} et in Italia cum cura L et sine cura^{tt} XXX^{uu} floreni et in Hispania et Aragonia cum cura XL^{vv} et sine cura XXV et in Alamania et Anglia XX cum cura et sine cura XV^{ww} marche. Graduati vero predicti^{xx} in eadem forma^{yy} habeant duas^{zz} litteras^{aaa} et taxam gratie specialis, quodque^{bbb} in Alamania marche argenti et in Anglia ac Scotia^{ccc} et Hibernia sterlingorum intelligantur^{ddd}.

^a ac licentiati fehlt Wien 5474

^b magistris Berlin 861 magistri

^c habeant – civili fehlt Paris 14457

^d licentiatis Berlin 861 licentiati

^e octuaginta Berlin 861, VL 3983(a+b) LXXX; VL 3987 LX

^f sexaginta Berlin 861, RA 327, VL 3983(a) LX; VL 3987 XL

^g CXX fehlt Paris 14457; Berlin 861 C X (!); VL 4989 centum et XX

^h LXXX VL 4989, Paris 14457, Wien 5474 octuaginta

ⁱ formatis Paris 14457, Salamanca 2189 formati

^j civili fehlt Wien 5474

^k reductis Salamanca 2189 redditis

^l LX VL 4989, Paris 14457 sexaginta

^m XL Berlin 861 LX; VL 4989, Paris 14457 quadraginta

ⁿ LX - cura fehlt Wien 5474

^o C fehlt VL 3987; Berlin 861, VL 4989, Paris 14457 centum

^p LXX VL 4989, Paris 14457 septuaginta

^q secularibus Salamanca 2189 scolaribus

^r reductis Salamanca 2189 redditis

^s XL Paris 14457 quadraginta

^t XXX Paris 14457 triginta

^u reductis Salamanca 2189 redditis

^v cum fehlt Wien 5474

^w LX VL 3987 LXX; VL 4989, Paris 14457 sexaginta

^x LX et - cura fehlt Berlin 861

^y XL Paris 14457 quadraginta

^z regularibus VL 3987, Wien 5474 regulares

^{aa} vero Salamanca 2189 non

^{bb} reductis Salamanca 2189 redditis

^{cc} LX Paris 14457 sexaginta; Wien 5474 XL

^{dd} non reductis Salamanca 2189 redditis

^{ee} LXXX Paris 14457 octuaginta

^{ff} in Alamania – Hibernia fehlt Berlin 861

^{gg} secularibus fehlt Salamanca 2189

^{hh} XVIII Paris 14457, Wien 5474 decem et octo

ⁱⁱ XXX Paris 14457 triginta

^{jj} et sine cura XVIII - marche fehlt Salamanca 2189

^{kk} dentur fehlt Wien 5474

^{ll} quot VL 3983(a), Salamanca 2189 quod; Wien 5474 quam

^{mm} reductis Salamanca 2189 redditis

ⁿⁿ Berlin 861 folgt communi

^{oo} libre fehlt VL 3987; Salamanca 2189 folgt Turonensium parvorum

^{pp} reductis Salamanca 2189 redditis

^{qq} si cum cura fehlt Paris 14457

^{rr} L VL 4989 quinquaginta

^{ss} XXX VL 4989 triginta

^{tt} XXX cum - cura fehlt Wien 5474

^{uu} et in Italia - XXX fehlt VL 4989, Paris 14457

^{vv} VL 3983(a) folgt florenos

^{ww} XV Salamanca 2189 XXV^{xx} predicti fehlt Berlin 861, VL 4989, Paris 14457^{yy} in eadem forma fehlt Salamanca 2189^{zz} duas VL 3987 suas^{aaa} litteras VL 3983(a) libras^{bbb} quodque VL 3987 quoque; Paris 14457 quotque^{ccc} ac Scotia Salamanca 2189 scolaria^{ddd} sine cura nec non in theologia - intelligantur fehlt VL 3983(b)

87.

Item, quod predicti magistri in theologia^a ac doctores^b et licentiati cum rigore examinis in iure canonico vel civili ac magistri in medicina nec non licentiati ac baccalarii formati in theologia una cum gratiis quibuscumque rotularibus^c vel particularibus preterquam in rotulis principalibus dominorum cardinalium vel particularibus^d supplicationibus pro familiaribus suis commensalibus porrectis possint tria^e beneficia compatibilia retinere et, si^f plura teneant^g, etiam illa retinere valeant^h, dummodoⁱ eorum fructus etc. ducentas^j libras in portatis non excedant, quodque in iure canonico vel civili sine rigore^k et in medicina^l licentiati^m ac in theologia non formati et in iure canonico vel civiliⁿ baccalarii ac magistri in artibus duo et, si plura, etiam illa^o tenere^p valeant, dummodo eorum fructus etc. C^q; alii vero unicum beneficium retinere^r et, si plura habeant, etiam illa retinere valeant^s, dummodo eorum fructus etc. L^t libras Turonensium parvorum, ut premittitur^u, non excedant; et quod in obtentis canonicatus et prebenda ac dignitas, personatus, administratio vel officium in eadem ecclesia cum prestimoniis et prestimonalibus portionibus, additamentis ac^v similibus in eadem ecclesia^w ac civitate et diocesi ac portio cum prestimoniis etc., ut supra, pro uno beneficio^x computentur, salvo quod, si in excessu^y beneficia obtinerent^z, stetur super dimissione^{aa} ordinationi domini vicecancellarii. In communi vero pauperum^{bb} forma obtinentes beneficia, quorum fructus etc. XV^{cc} libras Turonensium parvorum secundum taxationem decime vel communem extimationem non excedant, valeant impetrare, ita quod illa per assecutionem etc. dimittere teneantur.

^a in theologia fehlt Salamanca 2189^b doctores VL 4989 decretorum^c rotularibus VL 3987 regularibus^d preterquam – particularibus fehlt Wien 5474^e tria VL 3987 certa; Salamanca 2189 duo^f et si VL 3987 etiamsi^g teneant Berlin 861 retineant^h et si - valeant fehlt Wien 5474; retinere valeant fehlt Berlin 861ⁱ dummodo Salamanca 2189 dum^j ducentas Berlin 861 CC; RA 327, VL 3983, VL 3987, Wien 5474 II^c; Salamanca 2189 mille^k Wien 5474 folgt examinis^l Wien 5474 folgt magistri

^m licentiati *fehlt Salamanca 2189*ⁿ sine – civili *fehlt VL 3987*^o illa *fehlt VL 3987*^p tenere *Paris 14457 retinere*^q C *fehlt VL 3987; VL 4989, Paris 14457 centum*^r retinere *Berlin 861 tenere*^s valeant *fehlt RA 327, VL 3983, VL 4989, Paris 14457, Salamanca 2189, Wien 5474; VL 3987 possint*^t L *VL 4989, Paris 14457 quinquaginta*^u ut premittitur *Berlin 861 fructus etc.*^v ac *VL 3987 in*^w cum prestimoniis – ecclesia *fehlt Wien 5474*^x beneficio *fehlt Paris 14457*^y excessu *Paris 14457 expressu*^z obtinerent *Berlin 861 retinent*^{aa} dimissione *Salamanca 2189 dimissis*^{bb} pauperum *fehlt RA 327, VL 3983, VL 3987, Salamanca 2189, Wien 5474*^{cc} XV *Paris 14457 quindecim; Salamanca 2189 XXV***88.**

Item, quod in quibuscumque gratiis expectativis seu de beneficiis certo modo vacantibus vel vacaturis eiusdem date^a graduatus non graduato preferatur et inter graduatos magis^b graduati et in ceteris^c servetur ius commune, salvo quod, si qui in eodem rotulo concurrent, prior^d scriptus alteri non^e tamen^f gradu^g potiori^h preferatur.

^a eiusdem date *VL 3987 dum*^b magis *VL 3987 magistri*^c in ceteris *Salamanca 2189 inter ceteros; ceteris VL 4989 ecclesiis*^d concurrent prior *VL 3987 contineantur priori*^e non *fehlt VL 3987*^f tamen *Berlin 861 tum*^g gradu *Salamanca 2189 graduati*^h potiori *VL 4989 priori***89.**

Item, quod magistri et licentiati et baccalarii formati^a in theologia^b in rotulis Parisiensibus quibuscumque graduatis in aliis^c facultatibus in dictis rotulis contentis preferantur, etiamsi in litteris factis vel faciendis dictorum graduatorum dicta^d clausula concurrentie^e exprimatur.

^a et baccalarii formati *fehlt Salamanca 2189, Wien 5474*^b in theologia *fehlt VL 3987, Wien 5474*^c aliis *fehlt Salamanca 2189*^d dicta *fehlt Berlin 861*^e concurrentie *Salamanca 2189 continentie***De diversis^a**

^a Paris 14457 folgt formis; Salamanca 2189 folgt gratis

90.

DE IMPETRANTIBUS BENEFICIUM VIVENTIUM^a.

Item, quod^b, si contingat eum^c de aliquo beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura^d seculari vel regulari, etiamsi^e canonicatus et prebenda, prioratus, dignitas, personatus, administratio vel officium existat, alicuius persone viventis, quod asseratur per obitum ipsius persone vacare, alicui providere seu^f mandare provideri et deinde ipse de eodem beneficio tunc per obitum persone huiusmodi vacante^g illi, cui primo providerat vel mandaverat provideri, ut prefertur^h, provideat aut mandet provideriⁱ seu datam^j prime supplicationis^k mutari, quod ultima provisio seu mandatum viribus non subsistat, nisi secunda gratia motu proprio facta foret.

^a De - viventium VL 4989

^b quod fehlt Berlin 861, Salamanca 2189

^c eum Wien 5474 cum

^d sine cura fehlt Salamanca 2189

^e etiamsi Salamanca 2189 etiam

^f seu Wien 5474 se

^g vacante VL 4989 persone vacante; Salamanca 2189 vacantis

^h providerat - prefertur fehlt Salamanca 2189; prefertur VL 3987 preferatur

ⁱ ut - provideri fehlt Wien 5474

^j datam VL 3987 directe

^k prime supplicationis Salamanca 2189 primi supplicantis

91.

IDIOMATE^a.

Item, quod, si contingat ipsum alicui persone de aliqua parochiali ecclesia providere seu mandare provideri, quod^b, nisi persona ipsa bene intelligat et intelligibiliter loquatur idioma loci, ubi dicta ecclesia consistet, provisio^c seu mandatum^d huiusmodi nullius existat roboris vel momenti.

^a Idiomate VL 4989

^b quod fehlt VL 3987

^c provisio Wien 5474 provisi

^d VL 4989 folgt viribus non subsistat

92.

Item, quod, si contingeret ipsum alicui ecclesie vel monasterio providere de persona^a aliam ecclesiam^b vel aliud^c monasterium obtinente^d et provisus ante vel post habitam notiti-

am provisionis huiusmodi conferat beneficia vel officia ad collationem suam ratione prioris ecclesie^e vel monasterii pertinentia, collationes et provisiones^f huiusmodi per eum facte non valeant, dummodo provisionem^g huiusmodi^h de eo factamⁱ ratam habuerit.

^a de persona *fehlt VL 4989, Paris 14457*

^b aliam ecclesiam *VL 3987 alicui; Salamanca 2189 alium*

^c aliud *fehlt Berlin 861, Salamanca 2189*

^d obtinente *fehlt Paris 14457*

^e prioris ecclesie *Salamanca 2189 pueris estate*

^f provisiones *Salamanca 2189 collationes*

^g provisionem *RA 327 provisio*

^h per - huiusmodi *fehlt Berlin 861, Salamanca 2189*

ⁱ factam *Salamanca 2189 facta*

93.

Item, quod, si contingat aliquem ad aliquam ecclesiam vel monasterium per electionem assumi et per metropolitanum vel ordinarium confirmari^a et sic^b assumptus conferat beneficia vel officia ad eum ratione ecclesie vel monasterii huiusmodi^c pertinentia et postea eidem vel alteri de predictis ecclesia vel monasterio provideatur tamquam de reservatis, collationes huiusmodi, licet idem^d conferens^e reservationem huiusmodi ignoraret, nullius sint roboris vel momenti.

^a confirmari *VL 4989 conferri*

^b sic *VL 4989 si*

^c *VL 3983 folgt monasterii*

^d idem *Berlin 861 eidem*

^e conferens *VL 3987 conferentur; Paris 14457 conferent*

94.

Item, quod omnes gratie, collationes et provisiones, si quas de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis per resignationem quorumcumque apostolica vel ordinaria auctoritate eligendorum ad^a quascumque ecclesias^b, monasteria et dignitates post huiusmodi electiones simpliciter vel^c causa permutationis faciendam^d fieri^e contingat, sint casse et irrite ac nullius roboris vel momenti.

^a ad *Salamanca 2189 et*

^b ecclesias *fehlt Paris 14457*

^c *Salamanca 2189, Wien 5474 folgt ex*

^d faciendam *Paris 14457, Salamanca 2189 faciende*

^e fieri *VL 3987 si*

95.

Item, quod, si contingat ipsum providere seu mandare provideri^a quibuscumque personis de aliquibus beneficiis ecclesiasticis, quocumque^b nomine nuncupentur, et beneficia^c ipsa dignitates vel personatus existant vel in cathedralibus post^d pontificales maiores seu in collegiatis ecclesiis dignitates principales fuerint vel ad ea consueverint qui per electionem assumi seu eis^e cura^f immineat animarum, etiam que^g per^h perpetuum vicarium exerceaturⁱ, quod, nisi^j in supplicationibus super gratiis huiusmodi^k signatis de qualitatibus^l et cura^m huiusmodi specialisⁿ mentio habeatur, dicte gratie preterquam motu proprio facte viribus non subsistant.

^a VL 4989(b) folgt de

^b quocumque fehlt Wien 5474

^c beneficia VL 3987 beneficiis

^d post fehlt VL 3987

^e eis Berlin 861 eius

^f cura VL 3987 circa

^g que Salamanca 2189, Wien 5474 qui

^h que per VL 3987 super; per fehlt Berlin 861, VL 4989(a+b), Salamanca 2189

ⁱ exerceatur VL 4989(a+b), Salamanca 2189 exerceat

^j nisi fehlt Salamanca 2189

^k gratiis huiusmodi fehlt Berlin 861

^l qualitatibus VL 4989(b) qualibus

^m cura VL 3987 circa

ⁿ specialis fehlt VL 4989(b)

96.

Item, quod, si aliquibus unius ordinis professoribus licentiam concederet, ut ad alium ordinem transire^a valeant, et infra IIII^b menses ab^c huiusmodi concessionis tempore computandos litteras super hoc non fecerint, littere ipse non expediantur in futurum.

^a transire Berlin 861 transferre

^b IIII Berlin 861, RA 327, VL 4989, Salamanca 2189 quattuor

^c ab fehlt Berlin 861

97.

Item, quod, si^a ipse concedat vel mandet aliquos recipi in capellanos honoris etiam motu proprio et non appareat de eorum voluntate et consensu, non censeantur esse^b capellani honoris, nisi constaret, quod ipse vellet eos assumi in capellanos honoris, etiamsi ad id non preberent assensum.

^a si fehlt Salamanca 2189

^b esse fehlt VL 4989

98.

QUOD NULLUS IUDEX POTEST EXCOMMUNICARE AUDITOREM^a.

Item, quod nullus iudex ordinarius vel delegatus, quacumque auctoritate fungatur, possit aliquem de auditoribus Palatii presentibus et futuris in Romana curia commorantibus suspendere vel excommunicare quacumque^b occasione vel causa, etiamsi^c voluntarie se submiserint, excepto camerario suo, qui possit contra eum vel eos, si et^d quando ei^e videntur^f, ecclesiasticam exercere censuram.

^a Quod - auditorem VL 4989

^b Wien 5474 folgt auctoritate

^c etiamsi Salamanca 2189 et si

^d si et Berlin 861 scilicet

^e ei Salamanca 2189 eis; Berlin 861 sibi

^f Salamanca 2189 folgt expedire

99.

Item, quod in quibuscumque litteris super gratiis beneficialibus in bulla per unum ex lectoribus^a scribatur in plica littere post taxam dies mensis per^b kalendas, nonas^c vel idus et deinde in registro scribatur dies mensis^d et annus modo consimili et huiusmodi littere de dicto^e registro^f tradantur parti et quod super hoc lectores et registratorum^g et eorum clerici prestant^h in manibus eiusdem vicecancellarii iuramentumⁱ et quod huiusmodi scripture stentur et plena fides adhibeatur in iudicio in Romana curia^j et extra.

^a lectoribus Salamanca 2189 electoribus

^b per VL 4989 vel

^c nonas Berlin 861 novemboris

^d Salamanca 2189 folgt super hoc

^e dicto fehlt Berlin 861, Salamanca 2189

^f registro Wien 5474 ingresso

^g lectores et registratorum Salamanca 2189 lectorum et registratorum

^h clerici prestant Salamanca 2189 cleric(is) prioribus

ⁱ iuramentum Salamanca 2189 iuratum

^j curia fehlt Berlin 861

100.

Item, quod, si ipse mandet aliquas litteras gratis expediri, illud quoad bullam dumtaxat observetur^a.

^a observetur Berlin 861 reservetur

101.

Item, quod, si ipse^a gratias preterquam motu proprio faceret de beneficiis familiarium commensalium^b vel^c officiariorum suorum aliquibus, qui familiares vel officiarii^d sui^e non

existant, in quibus familiaritas^f seu officium huiusmodi^g non exprimatur, huiusmodi^h gratia nullius existat roboris vel momenti.

^a ipse fehlt VL 4989

^b Berlin 861 folgt officiis

^c VL 3983 folgt futurorum

^d officiarii VL 3983 officiales

^e sui fehlt Salamanca 2189

^f familiaritas Berlin 861 familiares

^g huiusmodi fehlt Berlin 861

^h huiusmodi VL 3983 huius

102.

Item, quod in obtinendis prebendis ecclesiarum cathedralium secularium etas^a XIII^b annorum requiratur.

^a etas Wien 5474 etatis

^b XIII VL 4989, Wien 5474 quatuordecim; Salamanca 2189 XXIII; Paris 14457 folgt omnium

103.

Item, quod, si ipse faceret gratiam de beneficio sine cura vel de canonicatu sub^a expectatione prebende alicui constituto in nono^b vel decimo^c sue etatis anno tacito de etate huiusmodi, gratia sit nulla et idem in vacantibus vel certo modo vacaturis.

^a sub Berlin 861 sine

^b nono VL 3983 IX

^c decimo VL 3983 X

104.

CONCORDAT CAPITULUM „SI CUI“ DE PREBENDIS IN VI^{a1}.

Item, quod, si contingat ipsum providere vel mandare provideri de prebenda vacante vel prebendam vacaturam^b reservare vel mandare reservari, que sacrum ordinem requirat vel annexum habeat conferendum persone non habenti sufficientem etatem ad huiusmodi ordinem suscipiendum, quod, nisi in^c supplicatione super hoc facta fiat mentio de etate, provisio, mandatum seu reservatio huiusmodi viribus non subsitant.

¹ = VI 3.4.36.

^a Concordat - VI RA 327

^b prebendam vacaturam Salamanca 2189 vacatura

^c Berlin 861, Salamanca 2189 folgt huiusmodi

105.

ANNALIS^a.

Item, quod, si quis impetraret beneficium specialiter reservatum et illud per annum per ali-^b detentum^c fuerit, impetratio huiusmodi, nisi in ea de^d detentione et^e tempore huiusmo-
di mentio fiat, viribus non subsistat^f et quod^g, si dicatur in supplicatione, quod^h per annum
et ultra detentum fuerit, quod, siⁱ per biennium^j detentum fuerit^k, impetratio ipsa^l nulla sit
ipso iure. Si vero quis impetraret beneficium non specialiter reservatum, si beneficium ipsum
per decem^m annos pacificeⁿ obtentum^o fuerit seu possessum^p et non fiat mentio de obti-
nente^q et^r tempore huiusmodi, impetratio ipsa^s viribus non subsistat.

^a Annalis VL 4989

^b per alium fehlt VL 4989

^c detentum Salamanca 2189 possessum

^d ea de VL 3983 eadem

^e et VL 3987 a

^f viribus - subsistat fehlt Berlin 861

^g quod fehlt RA 327(a+b), Paris 14457

^h quod fehlt VL 3987

ⁱ si dicatur – si fehlt Berlin 861

^j biennium VL 3987 lucrum

^k quod si per - fuerit fehlt VL 4989, Paris 14457

^l ipsa fehlt Berlin 861

^m decem RA 327(a+b), VL 3983, Salamanca 2189 X

ⁿ pacifice fehlt Berlin 861

^o obtentum VL 3983 detentum

^p seu possessum fehlt VL 3987, Salamanca 2189, Wien 5474

^q obtinente RA 327(a+b), Paris 14457 possessor; VL 3983 possessione

^r et Paris 14457 a

^s Berlin 861, VL 3987, Salamanca 2189 folgt etiam

106.

Item, quod, si aliqui familiares^a dominorum cardinalium ad obsequia ipsius domini nostri pape vel familiarium suorum in fraudem, ut^b in rotulo eorum sub data meliori gratias^c reportarent, se^d transtulerint seu transferant^e, tales gratie nulle sint ipso iure.

^a RA 327(a+b) folgt dictorum

^b ut fehlt VL 4989

^c sub data meliori gratias Berlin 861 gratias meliores

^d se VL 3987 si

^e seu transferant fehlt VL 4989

107.

Item, quod, si cui per eum provideri mandetur de certo^a beneficio ecclesiastico certo modo expresso^b vacaturo cum clausula „Quovis modo“, possit ei^c de illo^d, cum ipsum^e quocum-

que modo etiam apud sedem apostolicam preterquam per obitum vel resignationem causa permutationis illud^f vacare continget, per executores suos licite^g provideri.

^a certo fehlt Paris 14457; Berlin 861 aliquibus

^b espresso Berlin 861, VL 4989, Paris 14457 expresse

^c ei Berlin 861, VL 3987, VL 4989, Salamanca 2189 et; Paris 14457 etiam

^d illo Paris 14457 ipso

^e ipsum VL 4989 ipso

^f illud fehlt VL 3983

^g Berlin 861 folgt facere sibi

108.

Item, quod abbreviatores litterarum apostolicarum intitulentur^a magistri.

^a intitulentur VL 3987 vacantur

De iustitia^a

^a VL 3983 folgt amen

109.

Item, quod, si contingat a dominis cardinalibus vel^a causarum^b Palatii apostolici^c et curie Camere^d apostolice auditoribus in quibuscumque causis coram eis vertentibus post conclusionem causarum ipsarum ad sedem apostolicam appellari causasque committi et per illos^e, quibus erunt^f cause appellationum commisso, intimari vel inhiberi eisdem dominis cardinalibus vel auditoribus, ne ad ulteriora cause^g procedant, ipsi^h perinde procedere possint, ac si non fuisset inhibitum vel etiam intimatum.

^a vel fehlt RA 327, VL 3987, Salamanca 2189, Wien 5474

^b causarum Paris 14457 ecclesiarum

^c apostolici fehlt VL 3987

^d Camere fehlt Salamanca 2189

^e illos VL 3987 illas

^f erunt VL 3987, VL 4989, Paris 14457 erant

^g cause fehlt VL 3987, VL 4989

^h ipsi Paris 14457 ipse

110.

CONTRA OBL(IGATOS) IN FORMA CAMERE, UT HABET GREGORIUS XI^{a1}.

Item, quod, si^b aliqui debitores occasione debitorum se submiserint distinctioni^c seu cohercioni Camere apostolice episcopalnis Avignonensis et aliarum curiarum Romane curie et^d

civitatis^e Avinionensis^f et ad confitendum^g debita huiusmodi coram auditore^h et iudicibus earundem curiarum certosⁱ procuratores constituerint, quod, si debitores ipsi^j in Romana curia fuerint presentes et eis non^k vocatis^l iidem procuratores debita huiusmodi conferentur coram eisdem auditore^m et iudicibusⁿ, confessiones^o huiusmodi nullius existant roboris vel momenti.

¹ Vgl. Gregor XI. Nr. 52, 53 und 53K.

^a Contra - XI VL 4989

^b si fehlt Wien 5474

^c districtioni Berlin 861, RA 327, Salamanca 2189, Wien 5474 districtui; VL 3987 districtius

^d Paris 14457 folgt curie

^e civitatis VL 3987 curie

^f et - Avinionensis Berlin 861 civitatis; Wien 5474 folgt et aliarum curiarum

^g confitendum VL 3987 conficiendi; Paris 14457, Salamanca 2189 conficiendum

^h auditore Berlin 861 auditoribus

ⁱ certos VL 4989 certis; Wien 5474 certo

^j ipsi fehlt VL 4989

^k non fehlt Paris 14457

^l vocatis VL 3983, VL 3987, VL 4989 vacatis

^m auditore Berlin 861, VL 3987, Salamanca 2189 auditoribus

ⁿ iudicibus Salamanca 2189 in iudiciis

^o confessiones VL 3987 confessis; Paris 14457 confessores

111.

Item, quod^a in litteris contra religiosos privilegiatos impetrandis post clausulam „Testes“ ponatur clausula^b „Non obstante, si eidem ordini^c a dicta sede sit indultum, quod persone ipsius ordinis ad iudicium trahi vel suspendi vel excommunicari seu ipse^d aut dicti ordinis^e loca interdici^f non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam^g vel totaliter non insertam tue^h iurisdictionis explicatioⁱ in hac parte valeat^j impediiri^k, que quoad hoc^l ipsis nolumus^m aliqualiter suffragari.“ Et idem contra aliosⁿ etiam seculares, si pars petat.

^a Wien 5474 folgt si

^b VL 3987 folgt et

^c ordini Salamanca 2189 ordinarii

^d seu ipse fehlt VL 4989; ipse Berlin 861, Salamanca 2189 ipsi

^e ordinis Salamanca 2189 ord(ina)riis

^f interdici VL 3987 interdicta

^g vel speciali – expressam fehlt Paris 14457

^h tue fehlt VL 4989; Berlin 861 ne

ⁱ Paris 14457 folgt speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam tue iurisdictionis explicatio

^j Berlin 861 folgt quomodolibet

^k impediri Paris 14457 expediri

^a hoc fehlt VL 3987^b nolumus VL 3987, VL 4989 volumus^c alias Berlin 861 alias**112.**

Item, quod^a in litteris iustitie^b de Audientia contra universitates ponatur post verbum „Observari“ clausula sequens „Proviso^c, quod aliqua singularis^d persona de^e universitatibus predictis auctoritate presentium ad iudicium non vocetur“.

^a Wien 5474 folgt si^b VL 3987 folgt etiam^c proviso Berlin 861, VL 3987 provisio; VL 4989 provisoque^d singularis VL 3987 singularitatis^e de VL 4989 ab**113.**

Item, quod aliqua causa inter^a laicos cives^b Aviononenses etiam^c in curia presentes per Cancellariam^d non committatur.

^a inter Berlin 861 in^b cives VL 4989 communis^c VL 3983, VL 4989, Paris 14457, Salamanca 2189 folgt et^d Cancellariam Berlin 861, VL 4989 cancellarium**114.**

Item, quod in tota Italia et regno^a Apulie committantur cause, quas^b persone ecclesiastice contra quoscumque seculares super locationibus castrorum, possessionum^c, prediorum^d et rerum aliarum ecclesiasticarum^e in curia summarie simpliciter et de plano etc.^f committantur.

^a regno fehlt Salamanca 2189^b quas VL 4989 per quas^c possessionum Berlin 861, RA 327, VL 3987 Wien 5474 possessione; VL 4989 possessioni; Salamanca 2189 possessionibus^d prediorum VL 3987 predictorum^e ecclesiasticarum Paris 14457, Wien 5474 ecclesiarum^f etc. VL 3987 in curia**De potestate domini^a vicecancellarii^b**^a domini fehlt Paris 14457^b VL 3983 folgt sancte Romane ecclesie

115.

Item, quod^a dominus vicecancellarius possit concedere conservatoriam in forma consueta^b dominis cardinalibus ad quinquennium et prelatis ac aliis personis ecclesiasticis dari consuetam^c ad triennium^d, et voluit, quod aliquis vigore^e conservatorie huiusmodi ultra duas^f dietas extra suam civitatem et diocesim non trahatur^g.

^a quod fehlt VL 4989

^b consueta VL 4989 consuetam

^c consuetam VL 3987 consuetis

^d triennium *Paris* 14457 t(er)t(i)u(m)

^e *Paris* 14457 folgt dicte

^f duas *Paris* 14457 II

^g trahatur VL 3987 extrahatur

116.

Item, quod^a possit aggravare etiam cum invocatione auxilii brachii secularis quoscumque processus auctoritate apostolica habitos et habendos contra quascumque personas, que eis non parentes excommunicationis et alias sententias incurrerint, nec non quod possit mandare exequi sententias^b in curia latas etiam contra illos^c, qui post eas scienter^d in beneficiis litigiosis^e se intruserint, et committere restitutionem in integrum, si et prout de iure, ac advocare^f causas beneficiales et profanas in curia pendentes de consensu partium et in partibus committere terminandas ac omnia^g, que de simplici iustitia sunt per Cancellariam dari consueta, committere^h, siⁱ petantur, in^j forma speciali.

^a quod fehlt VL 3987

^b incurrerint – sententias fehlt VL 4989, *Paris* 14457

^c illos *Salamanca* 2189 illas

^d scienter VL 4989 scientes

^e litigiosis *Salamanca* 2189 litigantium

^f advocare Wien 5474 advocatie

^g ac omnia fehlt *Salamanca* 2189

^h terminandas – committere fehlt *Paris* 14457

ⁱ si fehlt VL 4989, *Salamanca* 2189; Berlin 861 sibi

^j in fehlt *Paris* 14457

117.

Item, quod possit recipere per se vel alium quascumque resignationes quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum a quibuslibet personis illa simpliciter vel ex causa permutationis^a resignare volentibus et permutantibus conferre^b. Postea concessit dominus noster Benedictus XIII, quod possim etiam providere de permutatis non tamen reservatis^c.

^a VL 3983 folgt illa^b et permutantibus conferre fehlt RA 327, VL 3987, Salamanca 2189, Wien 5474^c Postea - reservatis fehlt Berlin 861, RA 327, VL 3983, VL 3987, VL 4989, Paris 14457, Salamanca 2189

118.

Item, quod possit absolvere per se vel alium illos, qui ignoranter^a in supplicationibus, notis^b vel grossis^c bullatis seu signatis aliquid corrigent, scribent vel delebunt, nec non per se ipsum absolvere quoscumque falsarios supplicationum, notarum^d, grossarum et bulle predictarum, prout ei videbitur expedire.

^a ignoranter VL 3987 ignorant^b notis Salamanca 2189 notatis^c grossis Salamanca 2189 grossatis^d notarum Salamanca 2189 non

119.

NOTA. POTEST SUPPLERE OMNES OBSTANTIAS OMISSAS^a.

Item, quod possit corrigere in supplicationibus signatis et bullis nomen et cognomen^b persone et beneficii, de quibus agetur, prout opportunum fuerit^c, dummodo constet^d de corpore beneficii vel persone, nec non supplere omnes non^e obstantias in supplicationibus per inadvertiam et sine fraude omissas, ita^f quod per^g assecutionem gratie, quam petent, illa dimittant, et etiam, quod^h gratias speciales etⁱ communes inutiles aut modicum fructuosas sine prejudio ad alias^j collationes sub forma et data prioribus^k nec non gratias communes graduatis faciendas in speciales sub data priori ad eandem collationem commutare^l.

^a Nota - omissas VL 4989^b nomen - cognomen Berlin 861 nomine et cognomine^c opportunum fuerit VL 3987 apportat(e) fuit^d constet VL 3987 confert^e non fehlt Berlin 861, VL 3983, VL 4989, Paris 14457^f ita VL 3987 item^g ita - per Salamanca 2189 itaque^h quod VL 4989, Paris 14457 perⁱ et fehlt VL 3987^j ad alias Salamanca 2189 ac illas^k VL 3987 folgt extra regulas^l commutare VL 3983 committere; VL 3987, VL 4989 committare

120.

Item, quod, si quis impetrans in forma communis perdiderit supplicationem suam et^a asserat in ea non^b obstantias suas expressisse, possit super hoc deferre iuramento^c dicti impe-

trantis^d et cum sumpto de registro et mentione dictarum non^e obstantiarum eius litteras^f expedire.

^a et VL 3987 ut

^b non fehlt VL 3983, VL 4989, Paris 14457

^c iuramento fehlt VL 4989; Wien 5474 iuramentum

^d dicti impetrantis Wien 5474 dicto impetranti

^e non fehlt VL 4989, Paris 14457

^f litteras Wien 5474 littere

121.

Item, quod defectum natalium patientibus^a, qui ante obtentam dispensationem fuerunt in forma communi examinati seu collocati aut quarum gratiarum date datam^b huiusmodi dispensationis antecedent, possit de novo super gratiis eorum dare litteras de data^c sequenti datam^d dicte dispensationis^e, ita quod tales gratie propterea subreptitie minime^f reputentur.

^a patientibus Salamanca 2189 pascientibus

^b datam Berlin 861 datum

^c litteras - data VL 3987 litterarum de dicta

^d datam VL 3987 date

^e antecedent – dispensationis fehlt Salamanca 2189

^f minime Salamanca 2189 nunc

122.

Item, quod possit dominis cardinalibus concedere^a plenam^b remissionem^c peccatorum in mortis articulo, altare portatile et ante diem ac in locis interdictis et eligendi^d confessorem ac testandi et dandi^e indulgentias centum^f dierum et privilegia de fructibus percipiendis^g pro familiaribus eorum et alia in eorum novis^h creationibusⁱ per Cancellarium eis dari consueta, ut^j in forma.

^a concedere fehlt Berlin 861

^b plenam Paris 14457 plenariam

^c VL 3987 folgt omnium

^d eligendi VL 3983 eligere

^e et dandi fehlt Berlin 861

^f centum VL 3983, VL 3987 C

^g percipiendis VL 3987 participiendis

^h novis fehlt Wien 5474

ⁱ creationibus Salamanca 2189 traditionibus

^j ut VL 3987 ac

123.

Item, quod patriarchis^a, archiepiscopis, episcopis^b et electis^c testandi ac^d celebrandi ante diem et in locis interdictis ac per alium ecclesias et cimiteria suarum civitatum et dio-

cesum^e per sanguinis vel seminis^f effusionem polluta reconciliari facere ad biennium, quotiens opus fuerit, licentiam concedere et litteras super commendis^g prefatis^h patriarchis de ecclesiisⁱ cathedralibus factis vel faciendis ad eorum vitam expedire^j possit.

^a quod patriarchis *Wien 5474* patriarchales

^b episcopis *fehlt Salamanca 2189*

^c electis *RA 327* electos; *VL 3987* clericis

^d ac *VL 4989* ut

^e et diocesum *fehlt VL 3987*

^f vel seminis *fehlt Salamanca 2189*

^g commendis *VL 3987* concedend(is)

^h commendis prefatis *Salamanca 2189* commenda prefacta

ⁱ de ecclesiis *fehlt Salamanca 2189*

^j expedire *VL 3987* facere

124.

Item, quod possit omnibus electis et abbatibus ad quecumque cathedrales ecclesias et monasteria per eundem dominum nostrum promovendis^a et a^b curia absentibus concedere, ut ipsi, a quocumque maluerint catholico antistite, munus consecrationis seu benedictionis recipere^c valeant, ut in forma.

^a promovendis *VL 3983* providend(as); *VL 3987* promovendas

^b et a *VL 3983* ac; *VL 4989 folgt Romana*

^c recipere *VL 3987* tempore

125.

Item, quod de^a scriptoribus et abbreviatoribus litterarum apostolicarum, an parificentur^b in omnibus licentiatis vel baccalariis in iure canonico vel civili quoad prerogativas per regulas Cancellarie eis concessas^c, possit ponderatis meritis, sufficientiis et statibus^d personarum eorundem facere et ordinare libere^e, prout sibi videbitur faciendum, et idem de^f nobilibus ex utroque vel altero^g parente militaribus^h procreatis.

^a de *fehlt Wien 5474*

^b parificantur *VL 3987* purificantur

^c eis concessas *fehlt Berlin 861*

^d statibus *Wien 5474* meritis

^e libere *VL 3987* libro

^f idem de *Wien 5474* ibidem

^g vel altero *fehlt Wien 5474*

^h militaribus *Salamanca 2189* militantibus

126.

Item, quod possit eisdem^a scriptoribus et abbreviatoribus eorum officiis insistendo ad tempus, de quo sibi videbitur, licentiam concedere de fructibus percipiendis.

^a eisdem fehlt Wien 5474

127.

Item, quod possit committere^a examen ad partes pro quibuscumque impetrantibus ultra unam dietam^b a curia existentibus, dum sibi videbitur expedire, ita^c quod de sufficientia impetrantis et iudicis informatio^d recipiatur^e.

^a committere VL 3987 amittere

^b ultra - dietam Wien 5474 etiam infra duas dietas

^c ita Berlin 861 item

^d informatio VL 4989 in forma

^e informatio recipiatur Berlin 861 impetratio fiat

128.

Item, quod possit omnes causas beneficiales etiam non devolutas committere infra curiam cum potestate citandi ad partes et omnia alia per illos, qui in officio processerunt^a, fieri consueta facere absque alio specialiori^b mandato.

^a processerunt RA 327, VL 3987 precesserunt

^b specialiori VL 4989 speciali

129.

Alle anderen Textzeugen.	Wien 5474.
Item, quod possit dominis cardinalibus presentibus et futuris concedere, quod possint ecclesias, monasteria et alia loca ac personas ecclesiasticas in archidiaconatis bus ^a et aliis beneficiis ecclesiasticis suis etiam eis commendatis ^b consistentes ^c , in quibus eis visitationis officium competit de consuetudine vel de iure, usque ad triennium per personam idoneam, quotiens tempus visitationis ingruerit, visitare et procurationes inde debitas ^d in pecunia numerata ^e recipere, ut in forma, non obstantibus inhibitionibus ^f , reservationibus apostolicis contrariis qui-	Item voluit idem dominus Benedictus, quod dominis cardinalibus possit dare licentiam visitandi etiam commendata per se vel alium etc. latius in libro Cancellarie.

buscumque.	
------------	--

Concessis de quinquennio, kalendis augusti anno nono¹, in Ponte Sorgie^{g2}.

¹ 1403 August 1.

² Sorgues, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

^a archidiaconatibus VL 3983 archipresbiteratu

^b etiam - commendatis fehlt RA 327

^c consistentes VL 4989 consistentibus

^d inde debitas VL 3983 indebitas; VL 4989 eis debitas

^e Berlin 861 folgt inde

^f inhibitionibus fehlt VL 3983

^g Concessis - Sorgie RA 327 am rechten Rand

De Clementis VII tangentibus familiares dominorum cardinalium et ipsius domini nostrī^{a1}

¹ Unter dieser Überschrift folgen in VL 3983 die Nr. 2, 3, 4, 5(1), 6, 8, 9, 12, 14, 158(2), 19, 25, 28, 30, 31, 32, 33, 35, 38, 39, 42, 47, 57, 59, 106, 110, 111, 113, 148, 149 von Clemens VII. und in Berlin 861 die Nr. 2, 3, 4, 5(1), 6, 8, 9; in Wien 5474 folgt ohne Überschrift die Nr. 106.

^a De - nostri fehlt VL 3987, VL 4989, Paris 14457, Wien 5474; et - nostri fehlt Berlin 861

130.

QUEDAM ORDINATIO FACTA SUPER ROTULO CORONATIONIS^a.

Primo, quod graduati et nobiles etiam religiosi, qui iam sunt signati, maneant, ut sunt, sive presentes sive absentes, videlicet presentes secundum datam presentium, absentes secundum datam absentium, non graduati et non nobiles, qui fuerunt tunc presentes, maneant, ut sunt; in ceteris vero a predictis nullus expediatur sub forma „Dignum arbitramur“, quando autem^b venerint, dum tamen citra^c festum beati Iohannis Baptiste¹ habent datas suas secundum primam apertione et secundum titulos suos, videlicet quod omnes primi tituli habeant primam datam, omnes secundi tituli habeant secundam datam et sic^d deinceps, et erunt examinatores domini corrector et presidens. Item graduati, exceptis^e baccalariis in artibus, qui habuerunt gratias in forma pauperum, possint habere in forma speciali et sub data graduat(i) absen(tis) in rotulo coronationis etc.

¹ Juni 24.

^a Quedam - coronationis RA 327

^b autem fehlt VL 3983

^c citra RA 327 circa

^d sic fehlt RA 327

^e exceptis RA 327 excepti

131.

Item voluit dominus Benedictus, quia tarde fuerunt signati rotuli, et medio tempore impetrat(es) benefic(ii) nec de expect(ativa) facien(tes) mentionem non fuerunt in culpa.

132.

Die XVII octobris¹ precepit mihi Iohanni² cardinalis Vivariensis sancte Romane ecclesie vicecancellarius, quod amodo in Cancellaria expediantur supplicationes per eum signate etc., si non signatum illud verbum „Sine alia lectione“, ac si per ipsum signatum per „Fiat“^a.

¹ (1403?) Oktober 17.

² Johannes de Broniaco.

^a Layoutendnote

133.

Benedictus. Ad futuram rei memoriam. Dudum felicis recordationis Clemens papa VII predecessor noster cupiens de beneficiis ecclesiasticis ecclesie et civitatis Avignonensis, in qua cum sua curia residebat, personis idoneis, que beneficiis ipsis laudabiliter deservient, providere, omnes canonicatus et prebende ac dignitates, personatus, administrationes et officia ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura in ecclesia ac civitate predictis consistentia ad quorumcumque collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem pertinentia tunc vacantia et in posterum vacatura collationi et dispositioni sue reservavit¹. Nosque olim ipsius predecessoris in hac parte vestigiis inherendo intendentes de huiusmodi beneficiis per apostolice sedis providentiam ordinare omnes canonicatus et prebendas ac dignitates, personatus, administrationes et officia ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura in ecclesia ac civitate predictis consistentia ad quorumcumque collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem pertinentia tunc vacantia et in posterum vacatura collationi et dispositioni nostre, videlicet IIII idus septembbris pontificatus nostri anno primo², duximus reservanda, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingenter attemptari. Ne

¹ Vgl. Clemens VII. Nr. 122.

² 1395 September 10. Vgl. oben Nr. 13.

autem de reservatione et decreto huiusmodi nostris valeat in posterum hesitari, illud fecimus presentibus annotari. Nulli ergo etc. Datum Avinione, IIII nonas maii anno tertio^{a3}.

³ 1397 Mai 4.

^a Layoutendnote

Nove constitutiones edite^a anno decimo^{b1}

¹ 1403 Oktober 11 – 1404 Oktober 10.

^a VL 3983, VL 4989 folgt de

^b Nove - decimo fehlt Berlin 861(a); edite - decimo Berlin 861(b) domini Benedicti XIII anno decimo; Reims 771 domini Benedicti XIII; decimo RA 327 X; VL 4989 folgt super **retractione**

134.

Dominus noster dominus Benedictus papa XIII, IIII^a idus octobris pontificatus sui anno decimo^{b1}, voluit et ordinavit, quod per quascumque concessiones^c gratiarum sub data III^d idus octobris pontificatus sui anno primo² vel alia quacumque^e quibusvis familiaribus dominorum cardinalium, regum, ducum, comitum vel magnorum baronum per retroactionem^f factas^g non preiudicetur aliis familiaribus alicuius ex eisdem, qui^h per prius sine retroactioneⁱ in ipsum rotulis principalibus obtinuerunt gratias expectativas ab eodem domino nostro^j, quibus non preiudicaretur, si predicte concessiones^k seu gratie in rotulis predictis et sub data rotulorum ipsum expedite et signate fuissent, sed, quod concurrent^m, postponantur et preferantur illis, cum quibus concurrerent et quibusⁿ preferentur et postponerentur^o, si in rotulis principalibus illorum, quorum familiares existunt, gratias seu concessiones huiusmodi obtinuissent.

Presentata Massilie³, XXV die aprilis anno X^{p4}.

¹ 1403 Oktober 12.

² 1394 Oktober 13.

³ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

⁴ 1404 April 25.

^a IIII VL 4989 quarto; Wien 5474 III

^b decimo RA 327, VL 3983 X

^c concessiones Paris 14457 constitutiones

^d III VL 4989 tertio

^e quacumque Berlin 861(a+b) quocumque

^f retroactionem Wien 5474 retroactionem

^g factas VL 4989 factum

^h qui Paris 14457 que

ⁱ retroactione Wien 5474 retroactione

^j Berlin 861 folgt papa

^k concessiones Paris 14457 constitutiones^l gratie in fehlt Wien 5474^m sed - concurrent Reims 771 secundum quod occurritⁿ quibus fehlt Reims 771^o et postponerentur fehlt Wien 5474^p Presentata - X RA 327 am linken Rand

135.

NON INTELLI(GI)TUR NISI DE FACTIS^a.

Item^b voluit et ordinavit, quod^c per^d huiusmodi concessiones per retrotractionem^e quibuscumque personis factas non preiudicetur veris familiaribus dominorum cardinalium in eorum primo rotulo descriptis, veris familiaribus et officiariis regum, ducum, comitum vel magnorum baronum in eorum rotulis principalibus insertis nec eorum filiis, fratribus^f vel nepotibus, licet non sint in eisdem rotulis collocati.

^a Non - factis Reims 771^b RA 327 folgt idem dominus noster^c quod fehlt Wien 5474^d per fehlt VL 4989^e retrotractionem Wien 5474 retroactionem^f fratribus fehlt Wien 5474

136.

Item voluit et ordinavit, quod per quascumque concessiones gratiarum quibusvis personis per retrotractionem factas non preiudicetur aliis^a, qui ab ipso perantea gratias^b sine retrotratione sub minori data obtinuerant, nisi persone huiusmodi, que per retrotractionem gratias obtinuerunt, essent maioris gradus scientie vel status^c nobilitatis, salvis ordinationibus supradictis. Nobiles autem, scilicet^d filios, fratres vel nepotes ducum, comitum et magnorum baronum, licentiatis in iure equiparari voluit in hac parte¹.

¹ Zur Datierung vgl. unten Nr. 218.^a aliis VL 4989 vel^b gratias fehlt Paris 14457^c vel status VL 4989 status aut^d scilicet Berlin 861 si

137.

Item, Massilie¹, die prima iunii anno decimo^{a2}, dominus vicecancellarius³ retulit pro parte domini nostri pape, quod idem dominus noster vult et intendit uti^b omnibus et singulis re-

¹ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

servationibus generalibus, quibus dominus Clemens eius predecessor usus fuit, salvis reservationibus^c per ipsum dominum nostrum factis, et id precepit^d scribi in regulis Cancellarie.

² 1404 Juni 1.

³ Johannes de Broniaco.

^a decimo RA 327 X

^b VL 3983 folgt similibus

^c reservationibus VL 3983 restitutionibus

^d precepit RA 327 precipit

138.

Item voluit et ordinavit, quod gratie expectative dicto anno decimo^{a1} durante per ipsum concedende et signande habeantur perinde, ac^b si essent datae^c sub data pontificatus sui^d anno primo², ita videlicet quod illi, qui^e gratias expectativas sub data pontificatus sui anno decimo^{g3} dicto anno durante obtinebunt, concurrant, postponantur et preferantur secundum ordinem date et^h prerogativas personarum illis, qui sub data pontificatus sui anno primo gratias expectativas obtainueruntⁱ et qui litteras et processus super huiusmodi^j gratiis fieri fecerunt vel facient infra annum a tempore publicationis constitutionis presentis, salvo quod in paritate^k date et prerogativarum illi, qui obtainuerunt gratias expectativas sub data pontificatus sui^l anno primo, preferantur illis, qui nunc sub data pontificatus sui anno decimo^m gratias huiusmodi obtainebunt, et salvis aliis ordinationibus supra et infra scriptis.

Presentata die XXV mensis septembris anno Xⁿ⁴.

¹ 1403 Oktober 11 – 1404 Oktober 10.

² 1394 Oktober 11 – 1395 Oktober 10.

³ 1403 Oktober 11 – 1404 Oktober 10.

⁴ 1404 September 25.

^a decimo RA 327, Paris 14457 X

^b ac fehlt Berlin 861(b)

^c ddate VL 3983, Paris 14457 date

^d pontificatus sui RA 327 seu pontificatus

^e qui fehlt Wien 5474

^f sui fehlt Berlin 861(a)

^g decimo RA 327, Paris 14457 X

^h Reims 771 folgt per

ⁱ illis – obtainuerunt fehlt VL 4989

^j super huiusmodi Berlin 861(b) sub huius

^k paritate VL 4989 prioritate

^l sui fehlt Berlin 861(a)

^m decimo RA 327, VL 3983, Paris 14457 X

ⁿ Presentata - X RA 327 am linken Rand

139.

Item voluit et ordinavit, quod per concessiones gratiarum sub data III^a idus octobris pontificatus sui anno primo¹ vel alia quacumque quibusvis personis^b per retrotractionem^c factas seu concessas non preiudicetur illis, qui nunc dicto anno decimo^{d2} durante sub data pontificatus sui anno decimo^e gratias expectativas obtinebunt, quibus non preiudicaretur, si sub eadem data pontificatus sui anno primo³ gratias huiusmodi obtinuissent, sicut supra est expressum de illis, qui huiusmodi gratias sub data pontificatus sui anno primo^f obtinuerunt.

¹ 1394 Oktober 13.

² 1403 Oktober 11 – 1404 Oktober 10.

³ 1394 Oktober 11 – 1395 Oktober 10.

^a III fehlt Wien 5474

^b personis fehlt Berlin 861(b)

^c retrotractionem Wien 5474 retroactionem

^d decimo RA 327, Paris 14457, Reims 771 X

^e decimo RA 327, Paris 14457, Reims 771 X

^f gratias huiusmodi – primo fehlt Berlin 861(a)

140.

Item voluit et ordinavit, quod omnes et singuli, qui ab eo sub domini cardinalis Tirasonensis^{a1} vel cuiuscumque alterius sigillo gratias obtinuerunt, nisi ipsius domini nostri^b familiares^c aut, qui cum^d eo tempore subtractionis² in Palatio apostolico remanserunt, vel filii, fratres aut nepotes laicorum, qui cum eo, ut premittitur, remanserunt^e, fuerint^f, litteras apostolicas sub^g ipsius domini nostri bulla^h super gratiis huiusmodi infra sex menses aⁱ tempore publicationis presentis constitutionis computandos facere teneantur, alioquin gratie ipse huiusmodi lapso termino nullius existant roboris vel momenti.

Presentata Massilie³, XXII die septembris anno decimo^{j4}.

¹ Ferdinandus Perez Calvillo.

² 1398 Juli 31/August 1 - 1403 Mai 28.

³ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

⁴ 1404 September 22.

^a Tirasonensis Reims 771 Tarasconensis (= Tarascon)

^b VL 3983, RA 327 folgt pape

^c Berlin 861 folgt fuerint

^d cum Berlin 861(a), Wien 5474 ab

^e remanserunt Paris 14457 remansi

^f fuerint fehlt Reims 771

^g sub VL 3983, Reims 771 super

^h VL 3983, RA 327, Wien 5474 folgt pape

ⁱ a fehlt Wien 5474

^j Presentata - decimo RA 327 am linken Rand

141.

15. Juni 2016

Item, cum^a idem dominus noster hodie voluerit et ordinaverit, quod gratie expectative anno^b presenti durante per ipsum concedende et signande habeantur, ac si forent datate^c de^d anno primo sui pontificatus, et nonnulli de data anni primi huiusmodi^e pontificatus¹ gratias expectativas habuerint, qui non curaverunt neque curant gratias huiusmodi prosequi^f seu litteras apostolicas super eis facere^g expediri, et^h per hoc quodamⁱ modo^j videantur gratias huiusmodi contempsisse et habere pro derelictis, voluit idem dominus noster et etiam ordinavit^k, quod omnes et singuli, qui sub data anni primi predicti ab eo gratias huiusmodi obtinuerunt, teneantur infra annum a tempore publicationis presentis constitutionis litteras super eis facere expediri, alias ipso iure earundem careant commodo gratiarum. Et idem voluit de illis, qui anno presenti gratias expectativas obtinebunt^l.

Publicata ut precedens^{m2}.

¹ 1394 Oktober 11 – 1395 Oktober 10.

² (1404 September 22).

^a cum Berlin 861(a) quod cum

^b Reims 771 folgt X

^c datate Paris 14457 date

^d de fehlt Wien 5474

^e huiusmodi fehlt Paris 14457

^f prosequi fehlt Berlin 861(a)

^g facere VL 3983 facte

^h et Paris 14457 aut

ⁱ quodam Paris 14457 quod

^j quodam modo fehlt Wien 5474

^k et etiam ordinavit fehlt Wien 5474

^l obtinebunt Wien 5474 obtinebant

^m Publicata, ut precedens RA 327 am linken Rand

142.

Item, voluit et ordinavit, quod omnes illi, qui obtinuerunt gratias expectativas sub data pontificatus sui anno primo¹ et quorum gratie huiusmodi fuerunt consumpte vel extincte et qui obtinuerunt sub eadem data vel alia reformationem^a, postponantur illis, qui nunc dicto anno durante et sub data anni decimi^{b2} gratias^c expectativas obtinebunt.

¹ 1394 Oktober 11 – 1395 Oktober 10.

² 1403 Oktober 11 – 1404 Oktober 10.

^a reformationem Reims 771 reformatione postponantur

^b decimi Paris 14457, Reims 771 X

^c gratias fehlt VL 3983

143.

Item voluit et ordinavit, quod omnes illi, qui obtinuerunt ab ipso gratias expectativas sub data pontificatus sui anno primo¹ et qui fecerunt fieri bullas et processus super^a dictis gratiis ante tempus subtractionis et tempore subtractionis^{b2} huiusmodi durante^c beneficia acceptaverunt et de eis fecerunt sibi provideri et illa fuissent consecuti cum effectu, nisi obstatisset subtractio, quod gratie huiusmodi, si^d velint illis^e uti, perinde valeant, ac si non acceptassent, et quod preferantur omnibus illis, qui nunc sub data dicti anni decimi^f gratias expectativas^g obtinebunt.

¹ 1394 Oktober 11 - 1395 Oktober 10.

² 1398 Juli 28/August 1 - 1403 Mai 28.

^a super Berlin 861(a), Paris 14457 sub

^b subtractionis fehlt Reims 771

^c et tempore - durante Berlin 861(b) huiusmodi subsecuta est durante

^d si Wien 5474 se

^e illis fehlt Berlin 861

^f decimi Paris 14457 X

^g expectativas fehlt Reims 771

144.

Item voluit et ordinavit, quod gratie expectative etiam per retrotractionem^a veris familiaribus vel officiariis suis actu^b eorum officiis inconsistentibus concesse et concedende secundum ordinem^c date plenum sortiantur effectum, ordinationibus premissis nequaquam obstantibus, per quas eisdem familiaribus vel officiariis noluit in aliquo derogari.

^a retrotractionem Berlin 861(b) retractionem; Wien 5474 retroactionem

^b actu VL 3983 ac cum

^c officiis – ordinem fehlt Berlin 861(a)

145.

Item voluit et ordinavit^a, quod a cetero non ponatur in supplicationibus „Sine alia lectione“ et quod dominus^b vicecancellarius possit committere examen in partibus^c.

^a et ordinavit fehlt Paris 14457

^b dominus fehlt Berlin 861(a+b), VL 4989, Paris 14457, Reims 771; VL 3983 dictus

^c in partibus Berlin 861(b) ad partes

146.

BENEFICIA PER DISPENSATIONEM OBTENTA SUNT RESERVATA^a.

IM 5245(a).	IM 5245(b).	Berlin 861, RA 327, VL 3983, VL 4989, Paris 14457, Reims 771, Wien
-------------	-------------	--

		5474.
Item dominus noster papa, XI kalendas decembris pontificatus sui anno secundo, reservavit et declaravit sue intentionis esse	Item ^b dominus noster papa ^c , IIII ^d idus octobris pontificatus sui anno decimo ^{e1} ,	
	cum aliquibus dubitaretur et in dubium vertaretur, an sub reservatione sua suprascripta ² continerentur seu comprehendenterentur solum beneficia, que prius obtinebant, super quibus dispensatur, ut possint cum incompatibilibus noviter collatis retineri, an tantum noviter collata, super quibus dispensatur, ut possint obtineri cum prius habentis incompatibilibus, an utraque et eis connexa seu connexa, ut sunt canoniciatus et prebende dignitatibus, administrationibus et personatibus etiam unitis in eadem ecclesia, declaravit sue intentionis fuisse super premissis esse omnia	Sallone ³ ,

¹ 1403 Oktober 12.² = IM 5245(a).³ Salon-de-Provence, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

	beneficia huiusmodi tam retenta quam noviter obtenta sub dicta gene- rali sua reservatione comprehendi et ea re- servavit. Voluit tamen, quod presens declaratio ad vacatura et vacatu- rum tantum se extendat.	
IM 5245(a)	Berlin 861, RA 327, VL 3983, VL 4989, Paris 14457, Reims 771, Wien 5474	

omnes prioratus, dignitates, personatus, administrationes et officia^f ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia ordinum quorumcumque cum cura et sine cura, qualia-
cumque forent, ad invicem incompatibilia, que tunc quecumque persone ex dispensatione apostolica^g insimul obtinebant seu obtinerent in posterum

fore reservata,	
licet neutrum dictorum beneficiorum, antequam vigore dispensationis huiusmodi ^h sic ⁱ ab eadem persona obtineretur, generaliter reservatum existeret	

.	, nec non canonicatus et prebendas ^j , quos persone ipse una cum eisdem beneficiis incompatibilibus in ecclesiis, in quibus beneficia ipsa consistunt, tunc obtinebant et in posterum obtinerent, ex tunc in antea vacatura collationi et dispositioni sue reservavit.
---	---

^a Beneficia - reservata Reims 771; IM 5245(a) iam est alia supra; IM 5245(b) De materia supra proxime

^b Item fehlt Reims 771

^c papa fehlt IM 5245

^d IIII Wien 5474 III

^e decimo RA 327, Paris 14457, Reims 771 X

^f officia fehlt IM 5245(a)

^g apostolica VL 4989 ex(emplifi)cat

^h huiusmodi fehlt Paris 14457

ⁱ sic VL 4989 si; Wien 5474 sit

^j prebendas VL 3983 prebende

147.

POSSESSIONIS IPSIUS EXPRIMEN(DE)^a.

15. Juni 2016

Item idem dominus noster, XV^b kalendas novemboris anno decimo^{c1}, voluit et ordinavit, quod supplicantes^d de quibuscumque beneficiis tamquam de vacantibus teneantur facere mentionem de possessoribus seu detentoribus dictorum beneficiorum, si ultra duos menses tenuerint, alias gratia sit subreptitia et invalida ipso iure.

Presentata Massilie², die XXV septembris anno decimo^{e3}.

¹ 1403 Oktober 18.

² Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

³ 1404 September 25.

^a Possessionis - exprimende VL 4989

^b XV VL 4989 decimo; Paris 14457 quintodecimo

^c decimo RA 327, VL 3983 X

^d supplicantes Berlin 861(b), Wien 5474 supplicationes

^e Presentata - decimo RA 327 am linken Rand

148.

Item, eodem anno, XVIII^a kalendas decembris¹, Massilie², ordinavit, quod, si ordinarii, qui ab eo ante tempus subtractionis^b obedientie^c habuerunt facultatem conferendi certa beneficia sub^d certo^e numero vel nominandi certas personas et quod persone^f huiusmodi^g alternis^h vicibus cum apostolicisⁱ concurrerent, contulerint illis personis vel aliis^j tempore subtractionis³ beneficia, que^k sub dicta nominatione poterant cadere vel comprehendendi, illa^l eis in numero predicto computentur, etiamsi beneficia generaliter vel specialiter forent reservata. Non est tamen intentionis domini nostri, quod per hoc prefatis nominatis sit ius in beneficiis reservatis^m huiusmodi acquisitumⁿ.

¹ 1403 November 14.

² Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

³ 1398 Juli 31/August 1 - 1403 Mai 28.

^a XVIII Berlin 861 decimo octavo

^b tempus subtractionis Berlin 861(a), VL 4989, Paris 14457 subtractionem

^c obedientie fehlt Reims 771

^d sub fehlt Berlin 861(b)

^e Berlin 861(a) folgt modo

^f persone VL 4989 personis

^g huiusmodi fehlt Berlin 861(a)

^h alternis Berlin 861 alterius; VL 4989 alternatis

ⁱ cum apostolicis Reims 771 contra litteras facultatis ante subtractionem concessas; apostolicis fehlt VL 4989

^j aliis VL 4989 alias

^k que Berlin 861(b), VL 4989 qui

^l illa Reims 771 quod illa

^m reservatis VL 3983 reservatum

ⁿ etiamsi – acquisitum fehlt Berlin 861(a+b), RA 327, VL 4989, Paris 14457, Reims 771, Wien 5474

149.

Item - cum olim dominus^a Clemens papa VII, videlicet II^b idus februarii pontificatus sui anno sextodecimo^{c1}, voluerit et ordinaverit, quod omnes prioratus, dignitates, personatus^d, officia, canonicatus et prebende ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura, etiamsi ad illa consuevissent qui per electionem assumi, de quibus per eum seu eius auctoritate personis aliquibus provisum fuerat aut provideretur, assignata super eorum fructibus pensione annua per dictas personas eis, qui illa resignaverant aut resignarent vel iuri^e eis in illis^f competenti illis renuntiaverant^g seu renuntiarent^h persolvenda, si ante resignationemⁱ seu renuntiationem huiusmodi erant dispositioni sue generaliter vel specialiter reservata, tam illa ex eis tunc^k vacantia quam in posterum vacatura ex^l eisdem personis reservata existerent sicut prius - prefatus dominus noster dominus Benedictus papa XIII, Massilie², IIII nonas martii pontificatus sui anno decimo^{m3}, declaravit sue intentionisⁿ a tempore sue assumptionis fuisse et existere, quod omnes prioratus, dignitates, personatus, administrationes et alia beneficia supradicta per ipsum dominum Clementem aliis^o collata^p, assignata dictis resonantibus certa pensione, ut prefertur, tunc^q vacantia et in antea vacatura fuisse et esse reservata.